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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα  27/02/2015 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 800 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210 9578520 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ. 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ. 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την από 05/12/2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ....../05-12-2014 ενδικοφανή προσφυγή 

του …….του ……, ΑΦΜ…….., κατοίκου ΚΙΛΚΙΣ, οδός  ………, κατά της υπ΄ αριθ. πρωτ. ……/05-

11-2014 έγγραφης απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κιλκίς και τα προσκομιζόμενα με 

αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

4. Την υπ΄ αριθ. πρωτ. ……/05-11-2014 έγγραφη απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Κιλκίς της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

6. Την από 27/2/2015 εισήγηση του Α 3 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 

 Επί της από 05/12/2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……/05-12-2014 ενδικοφανούς 

προσφυγής του ……..του ……., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 

της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
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Με την υπ' αρ. πρωτ. ……/05-11-2014 έγγραφη απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Κιλκίς, απορρίφθηκε το με αρ. πρωτ. ……/18-09-2014 αίτημα του προσφεύγοντος περί διαγραφής 

λόγω οικονομικής αδυναμίας του ΕΕΤΗΔΕ ετών 2011 και 2012  ποσού 547,40 €  για έκαστο έτος,  

καθώς και του ΕΕΤΑ έτους 2013 ποσού 465,29 €, που είχαν επιβληθεί στο λογαριασμό του 

ηλεκτρικού ρεύματος του ακινήτου με αριθμό παροχής ……..που βρίσκεται στην περιοχή ……..στο 

Κιλκίς, καθόσον ο προσφεύγων δεν προσκόμισε τα απαιτούμενα του αιτήματός του δικαιολογητικά 

για το έτος 2011, καθώς και λόγω υποβολής του αιτήματος μετά την καταληκτική ημερομηνία που 

ορίζεται από το νόμο για τα έτη 2012 και 2013.  

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την  επανεξέταση της με 

αρ. πρωτ. ……/18-09-2014 αιτήσεώς του και την ακύρωση της παραπάνω πράξης, προβάλλοντας 

τους παρακάτω λόγους : 

1) Οικονομική αδυναμία. 

2) Μακροχρόνια ανεργία, ο ίδιος από 18/02/2011 και η σύζυγός του από 24/02/2009. 

3) Δεν έχει άλλες πηγές εισοδήματος πλην των βοηθημάτων ανεργίας και δεν διαθέτει άλλη 

ακίνητη περιουσία πλην του ακινήτου που ιδιοκατοικεί. 

4) Η σύζυγός του έχει αναπηρία ποσοστού 84%.  

 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 11 του 

άρθρου 53 του Ν 4021/2011, ορίζεται ότι: 

« Ο προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., η οποία είναι αρμόδια για τη φορολογία εισοδήματος, εξετάζει αν: 

α)……………………………………………………………………………………………………. 

β) ο κύριος του ακινήτου για το οποίο επιβλήθηκε το τέλος είναι και χρήστης του και διαβιεί υπό 

μειονεκτικές κοινωνικά συνθήκες, όπως η απουσία εισοδήματος και λοιπών περιουσιακών 

στοιχείων, πλην του ακινήτου για το οποίο ζητείται η εξαίρεση και κρίνεται ότι η καταβολή του 

τέλους στις προθεσμίες που προβλέπονται από τις διατάξεις του παρόντος άρθρου και από την 

κανονιστική απόφαση που προβλέπεται στην παράγραφο 13, θα θέσει, ενόψει των συνθηκών υπό 

τις οποίες διαβιεί, σε προφανή άμεσο κίνδυνο τη στοιχειώδη διαβίωση του ιδίου ή προσώπου που 

συνοικεί με αυτόν και τον βαρύνει φορολογικά κατά τις διατάξεις του άρθρου 7 του ΚΦΕ.» 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 7 της ΠΟΛ. 1056/2012, ορίζεται ότι:  

«Για τη συνδρομή των προϋποθέσεων της περ. β του άρθρου 11 του ν. 4021/2011 

αποφαίνεται ο Προϊστάμενος της αρμόδιας Δ.Ο.Υ., μετά από αίτηση του υπόχρεου, η οποία 

υποβάλλεται στη Δ.Ο.Υ. ή ηλεκτρονικά στη Γ.Γ.Π.Σ. 

Για το έτος 2011, καταληκτική ημερομηνία για ηλεκτρονική υποβολή αίτησης, κατά την περ. β του 

άρθρου 11 του ν. 4021/2011, όταν συντρέχουν ειδικοί λόγοι υγείας του κυρίου και χρήστη του 

ακινήτου, ο οποίος διαβιεί υπό μειονεκτικές κοινωνικά συνθήκες και κρίνεται ότι η καταβολή του 

τέλους στις προβλεπόμενες προθεσμίες θα θέσει, ενόψει των συνθηκών υπό τις οποίες διαβιεί, σε 

http://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/380
http://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
http://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/380
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προφανή άμεσο κίνδυνο τη στοιχειώδη διαβίωση του ιδίου ή προσώπου που συνοικεί με αυτόν και 

τον βαρύνει φορολογικά, είναι η 20ή Μαρτίου 2012. 

Για το έτος 2012, καταληκτική ημερομηνία υποβολής της αίτησης είναι η τελευταία εργάσιμη ημέρα 

του επομένου μήνα από τη λήξη του λογαριασμού ηλεκτρικού ρεύματος που περιέχει Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. 

Για τις αιτήσεις που υποβάλλονται ηλεκτρονικά, για το έτος 2011, η Γ.Γ.Π.Σ. αποστέλλει κατάσταση 

στις αρμόδιες Δ.Ο.Υ. με πληροφοριακά στοιχεία για το ύψος του εισοδήματος και την ακίνητη 

περιουσία των αιτούντων.» 

Επειδή εν προκειμένω ο προσφεύγων για την διαγραφή του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.  έτους 2011 

υπέβαλε στην Δ.Ο.Υ. Κιλκίς την με αρ. πρωτ. ……αίτηση, την 18-09-2014, ήτοι μετά το πέρας της 

καταληκτικής ημερομηνίας (20 Μαρτίου 2012) για την ηλεκτρονική υποβολή της, κατά συνέπεια δεν 

πληρούνται οι προϋποθέσεις που ορίζονται από τις διατάξεις του άρθρου 7 της ΠΟΛ. 1056/2012. 

Επειδή η καταληκτική ημερομηνία υποβολής της αίτησης για την διαγραφή του 

Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.  έτους 2012, είναι η τελευταία εργάσιμη ημέρα του επομένου μήνα από τη λήξη του 

λογαριασμού ηλεκτρικού ρεύματος που περιέχει Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. 

Εν προκειμένω ο λογαριασμός ηλεκτρικού ρεύματος με περίοδο κατανάλωσης 08/05/2012 

– 06/09/2012 ο οποίος περιέχει την 1η δόση από τις πέντε δόσεις του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.  έτους 2012 

φέρει ημερομηνία λήξης προθεσμίας πληρωμής του την 04/10/2012, επομένως καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής αίτησης είναι η τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Νοεμβρίου 2012. 

Ωστόσο ο προσφεύγων υπέβαλε στην Δ.Ο.Υ. Κιλκίς την με αρ. πρωτ. …..αίτηση την 18-09-2014, 

ήτοι μετά το πέρας της προαναφερόμενης καταληκτικής ημερομηνίας για την υποβολή της αίτησης 

του έτους 2012, κατά συνέπεια δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις που ορίζονται από τις διατάξεις 

του άρθρου 7 της ΠΟΛ. 1056/2012 για την απαλλαγή από το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε του έτους 2012. 

Επειδή σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης 11 της υποπαραγράφου Α7 του 

πρώτου άρθρου του Ν 4152/2013, ορίζεται ότι:« Για ακίνητα που αποτελούν την κύρια και 

ιδιοκατοικούμενη κατοικία και ανήκουν κατά κυριότητα ή επικαρπία ή ποσοστό αυτών σε πρόσωπο 

που ευρίσκεται σε κατάσταση φτώχειας ή απειλείται με φτώχεια, με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, θα εξειδικευθούν τα κριτήρια 

και θα καθορισθούν τα αρμόδια όργανα και η εφαρμοστέα διαδικασία για την πληρωμή του 

Ε.Ε.Τ.Α. σε περισσότερες δόσεις ή για τη μείωση του ύψους του, στο μέτρο που είναι αναγκαίο, ή 

για την πλήρη απαλλαγή του από την υποχρέωση καταβολής, έτσι ώστε τα υπόχρεα πρόσωπα να 

μπορούν να ανταποκριθούν στην καταβολή του, χωρίς να τίθεται σε κίνδυνο η διαβίωση των ιδίων 

ή των προσώπων που συνοικούν με αυτούς και τους βαρύνουν φορολογικά.» 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 2 της ΠΟΛ. 

1103/2013, ορίζεται ότι:«1. Ο φορολογούμενος μπορεί να ζητήσει την πληρωμή του Ε.Ε.Τ.Α. σε 

περισσότερες δόσεις ή τη μείωση του ύψους του, στο μέτρο που είναι αναγκαίο, ή την πλήρη 

απαλλαγή του από την υποχρέωση καταβολής, εφόσον βρίσκεται σε σοβαρή οικονομική δυσκολία, 

που ορίζεται ως αδυναμία να εξασφαλίσει τροφή, ενδυμασία, ιατρική περίθαλψη, εκπαίδευση και 
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άλλες αναγκαίες προϋποθέσεις για τη στοιχειώδη διαβίωση του ιδίου, του ή της συζύγου του και 

των προστατευόμενων, κατά τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε.), προσώπων. 

Προκειμένου να εξετασθεί το αίτημα του φορολογουμένου, κατά την παράγραφο αυτή, πρέπει να 

συντρέχουν οι ακόλουθες προϋποθέσεις: 

α) το ακίνητο, για το οποίο ζητείται η απαλλαγή να ανήκει κατά πλήρη κυριότητα ή επικαρπία ή 

ποσοστό αυτών στον ή στη σύζυγο ή σε προστατευόμενο, κατά τον Κ.Φ.Ε., πρόσωπο και να 

αποτελεί την κύρια και ιδιοκατοικούμενη κατοικία αυτών, 

β) ο υποκείμενος σε Ε.Ε.Τ.Α., ο ή η σύζυγος αυτού και τα προστατευόμενα, κατά τον Κ.Φ.Ε., 

πρόσωπα να μην έχουν άλλο ακίνητο, πλην του ακίνητου, για το οποίο ζητείται η απαλλαγή, ούτε 

άλλα περιουσιακά στοιχεία, 

γ) η συνολική αξία του ακινήτου να μην υπερβαίνει, κατά το έτος 2012, τις 120.000 ευρώ, 

δ) η τιμή ζώνης του ακινήτου να μην υπερβαίνει τις δύο χιλιάδες (2.000) ευρώ, 

ε) ο φορολογούμενος να προσκομίζει τα απαραίτητα δικαιολογητικά, ως προς το επίπεδο των 

περιουσιακών του στοιχείων και των διαθέσιμων πόρων, προκειμένου να αποδείξει ότι υφίσταται 

σοβαρή οικονομική δυσκολία υπό την έννοια της παραγράφου αυτής, 

στ) ο φορολογούμενος να συνυποβάλλει υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986, 

θεωρημένη από αρμόδια αρχή, εφόσον αυτό είναι δυνατό, η οποία περιγράφει τη φύση και τις 

συνθήκες της ασθένειας, του ατυχήματος ή άλλων γεγονότων που προκάλεσαν τη σοβαρή 

δυσκολία του. 

Δεν εξετάζονται αιτήματα φορολογουμένων, εφόσον το ετήσιο εισόδημα οικον. έτους 2013 

υπερβαίνει το ποσό των έξι χιλιάδων (6.000) ευρώ, προκειμένου για άγαμο, και των οκτώ χιλιάδων 

(8.000) ευρώ προκειμένου για έγγαμο, το οποίο προσαυξάνεται κατά χίλια (1.000) ευρώ για καθένα 

από τα προστατευόμενα, κατά τον Κ.Φ.Ε., μέλη. 

Η υποβολή ανακριβών ή ελλιπών στοιχείων συνεπάγεται υποχρεωτικά, χωρίς να θίγεται η 

εφαρμογή των διατάξεων περί ποινικής ευθύνης, την απόρριψη της αίτησης ή την απώλεια 

οποιασδήποτε ευνοϊκής ρύθμισης έχει ήδη χορηγηθεί. 

2. Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν εφαρμόζονται, εφόσον ο υποκείμενος σε Ε.Ε.Τ.Α. δεν 

έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του για υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων και φορολογίας 

εισοδήματος.» 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 3 της ΠΟΛ. 1103/2013, 

ορίζεται ότι:«1. Για την εφαρμογή των ευνοϊκών διατάξεων του άρθρου 2, ο υποκείμενος σε 

Ε.Ε.Τ.Α. υποβάλλει αίτηση στην αρμόδια για τη φορολογία εισοδήματος του Δ.Ο.Υ., 

συνυποβάλλοντας και τα δικαιολογητικά που ορίζονται στο άρθρο 4. 

Με την υποβολή της αίτησης καταβάλλεται στη Δ.Ο.Υ. το ποσό των δέκα (10) ευρώ, 

προκειμένου το Ε.Ε.Τ.Α. να αποκοπεί από το λογαριασμό κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος και 

να βεβαιωθεί στη Δ.Ο.Υ. σε πέντε (5) ίσες διμηνιαίες δόσεις. 
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Καταληκτική ημερομηνία υποβολής της αίτησης είναι η τελευταία εργάσιμη ημέρα του 

επόμενου μήνα από τη λήξη οποιουδήποτε λογαριασμού κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος, που 

περιέχει ΕΕΤΑ. Ημερομηνία έναρξης υποβολής των αιτήσεων ορίζεται η 1η Σεπτεμβρίου 2013. 

Επειδή  σύμφωνα με την παράγραφο 2 της ΠΟΛ. 1221/2014 (Ειδίκευση των κριτηρίων και 

καθορισμός των αρμοδίων οργάνων και της διαδικασίας υπαγωγής στις ευνοϊκές διατάξεις της 

περίπτωσης 11 της υποπαραγράφου Α7 του πρώτου άρθρου του Ν 4152/2013)  ορίζεται ότι:  

«2. Το άρθρο 3 της ΠΟΛ.1103/14.5.2013 αντικαθίσταται ως εξής: 

1. Για την εφαρμογή των ευνοϊκών διατάξεων της περ.11 της υποπαραγράφου Α7 του πρώτου 

άρθρου του Ν. 4152/2013, ο υποκείμενος σε Ε.Ε.Τ.Α. υποβάλλει αίτηση στην αρμόδια για τη 

φορολογία εισοδήματός του Δ.Ο.Υ., συνυποβάλλοντας και τα δικαιολογητικά που ορίζονται στο 

άρθρο 4 της παρούσας. 

2. Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., που είναι αρμόδιος για τη φορολογία εισοδήματος του υποκειμένου 

σε Ε.Ε.Τ.Α., μετά την παραλαβή της αίτησης, αποφαίνεται για την αποδοχή ή την απόρριψη του 

αιτήματος μέσα σε εύλογο χρονικό διάστημα και μπορεί να αποφασίσει είτε την καταβολή του 

τέλους σε περισσότερες από τις προβλεπόμενες δόσεις είτε και τον περιορισμό του τέλους μέχρι 

του ύψους που κρίνεται αναγκαίο, ώστε ο υπόχρεος να μπορεί να ανταποκριθεί στην καταβολή 

του, χωρίς να τίθεται σε άμεσο κίνδυνο η διαβίωση του ιδίου ή των προσώπων που συνοικούν με 

αυτόν και τον βαρύνουν φορολογικά, είτε την πλήρη διαγραφή του. 

Σε κάθε περίπτωση ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. εκδίδει πράξη, θετική ή απορριπτική, η οποία 

κοινοποιείται στον αιτούντα. 

3. Σε περίπτωσης θετικής απόφασης, ο αρμόδιος Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ.: 

α) συντάσσει Α.Φ.ΕΚ., κατά το ποσό που ορίζει η απόφαση, και, εάν μεν από την εκκαθάριση 

αυτού προκύψει ποσό προς διαγραφή, τούτο διαγράφεται, εάν δε προκύψει ποσό προς 

επιστροφή, τούτο επιστρέφεται στο δικαιούχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 του ΚΕΔΕ, 

όπως ισχύει, και της Α.Υ.Ο. 1109793/6134/ΠΟΛ.1223/24.11.1999 (ΦΕΚ 2134 Β΄) περί χορήγησης 

ενημερότητας, όπως ισχύει, 

β) διαγράφει το εναπομένον οφειλόμενο ποσό Ε.Ε.Τ.Α. και το βεβαιώνει και το εισπράττει 

σύμφωνα με τις οριζόμενες στην απόφαση δόσεις. 

4. Κατά της απορριπτικής απόφασης του Προϊσταμένου της αρμόδιας, για τη φορολογία 

εισοδήματος του υποκειμένου σε Ε.Ε.Τ.Α., Δ.Ο.Υ. δεν χωρεί ένσταση.» 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 4 της ΠΟΛ. 1103/2013, 

ορίζεται ότι:«1. Η αίτηση του προηγούμενου άρθρου συνοδεύεται υποχρεωτικά από: 

α) φωτοτυπία του λογαριασμού κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος στο οποίο περιλαμβάνεται και 

Ε.Ε.Τ.Α., 

β) εκκαθαριστικά σημειώματα-δηλώσεις ΦΑΠ έτους 2012 του υποκείμενου σε Ε.Ε.Τ.Α., του ή της 

συζύγου και των προστατευόμενων, κατά τον Κ.Φ.Ε., προσώπων, εκτυπωμένα από τη 

διαδικτυακή εφαρμογή της ΓΓΠΣ. Στην περίπτωση που οποιοδήποτε από τα πρόσωπα αυτά δεν 

http://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/16426
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4152/year/2013/article/%CF%80%CF%81%CF%8E%CF%84%CE%BF/paragraph/1
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4152/year/2013/article/%CF%80%CF%81%CF%8E%CF%84%CE%BF/paragraph/1
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/514
http://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/2080
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έχει εκκαθαριστικό σημείωμα-δήλωση ΦΑΠ έτους 2012, υποβάλλει υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 

8 του Ν. 1599/1986 , με την οποία δηλώνει ότι δεν είχε ακίνητο κατά την 1η Ιανουαρίου 2012, 

γ) περιουσιακή κατάσταση έτους 2013 του υποκείμενου σε Ε.Ε.Τ.Α., του ή της συζύγου και των 

προστατευόμενων, κατά τον Κ.Φ.Ε., προσώπων, εκτυπωμένες από τη διαδικτυακή εφαρμογή της 

ΓΓΠΣ, όπως επίσης όλων των άλλων προσώπων που κατοικούν στο ίδιο ακίνητο. Στην περίπτωση 

που οποιοδήποτε από τα πρόσωπα αυτά δεν έχει περιουσιακή κατάσταση έτους 2013, υποβάλλει 

υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986, με την οποία δηλώνει ότι δεν είχε ακίνητο ή 

άλλα περιουσιακά στοιχεία κατά την 1η Ιανουαρίου 2013, 

δ) τυχόν έγγραφα που αποδεικνύουν την παραπάνω δήλωση περιουσιακής κατάστασης, 

συμπεριλαμβανομένων, σε κάθε περίπτωση, σχετικών βεβαιώσεων από τράπεζα ή άλλο 

χρηματοπιστωτικό ίδρυμα, 

ε) δήλωση όλων των εισοδημάτων και οικονομικών συμβολών που τυχόν χορηγούνται από μέλη 

της οικογένειας, φίλους ή άλλους ευεργέτες, 

στ) δήλωση φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2013 και εκκαθαριστικό σημείωμα, 

εφόσον αυτό έχει εκδοθεί, για τον υποκείμενο σε Ε.Ε.Τ.Α., τον ή την σύζυγο και τα 

προστατευόμενα, κατά τον Κ.Φ.Ε., πρόσωπα, όπως επίσης όλα τα άλλα πρόσωπα που κατοικούν 

στο ίδιο ακίνητο. 

Επειδή ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή του προσκομίζει: 

α)  φωτοτυπία του λογαριασμού ηλεκτρικού ρεύματος χρονικής περιόδου κατανάλωσης 

από  09/05/2013 έως 04/07/2013 στον οποίο περιλαμβάνεται η πρώτη από τις πέντε (5) δόσεις του 

Ε.Ε.Τ.Α.  έτους 2013. 

β) ) εκκαθαριστικά σημειώματα ΦΑΠ έτους 2012 του προσφεύγοντος καθώς και της 

συζύγου του, εκτυπωμένα από τη διαδικτυακή εφαρμογή της ΓΓΠΣ από τα οποία προκύπτει ότι ο 

προσφεύγων διαθέτει κατά πλήρη κυριότητα μόνο ένα (1) ακίνητο με Α.Τ.Α.Κ. …….  που βρίσκεται 

………στο Κιλκίς, ποσοστού συνιδιοκτησίας 100,00%, συνολικής έκτασης κύριων και βοηθητικών 

χώρων 119,02 τ.μ., με τιμή ζώνης 1050,00 ευρώ και συνολικής αξίας 59.040,58 ευρώ και η 

σύζυγος δεν διαθέτει ακίνητο, 

γ) περιουσιακές καταστάσεις έτους 2013 του προσφεύγοντος καθώς και της συζύγου του, 

εκτυπωμένες από τη διαδικτυακή εφαρμογή της ΓΓΠΣ, από τις οποίες προκύπτει ότι ο 

προσφεύγων και η σύζυγός του δεν διαθέτουν άλλα περιουσιακά στοιχεία πλην του ως άνω 

ακινήτου  ιδιοκτησίας του προσφεύγοντος. 

δ) υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 του προσφεύγοντος με την οποία 

δηλώνει ότι το παγκόσμιο οικογενειακό εισόδημά του για το οικονομικό έτος 2013 ανέρχεται στο 

ποσό των 2.443,20 ευρώ. 

ε) το με αριθμό ειδοποίησης ……./30-08-2013 ενιαίο εκκαθαριστικό σημείωμα φυσικών 

προσώπων οικονομικού έτους 2013, καθώς επίσης και την υπ΄ αριθ. …../ 2013 δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2013 του προσφεύγοντος κοινή με τη σύζυγό του, 

στην οποία έχει δηλωθεί συνολικό εισόδημα του προσφεύγοντος από επίδομα ανεργίας του 
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Ο.Α.Ε.Δ. (κωδικός 661) ποσό 1.076,43 ευρώ και για τη σύζυγο  συνολικό εισόδημα που 

απαλλάσσεται από το φόρο, φορολογείται με ειδικό τρόπο, καθώς και από μερίσματα ημεδαπών 

ΑΕ, ΕΠΕ κτλ. (κωδικός 660) ποσό 1366,77 ευρώ. 

Επειδή ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή του έχει προσκομίσει τα 

απαιτούμενα δικαιολογητικά που προβλέπονται από τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 4 

της ΠΟΛ. 1103/2013, από τα οποία προκύπτει ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις που ορίζονται από 

τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 2 της ΠΟΛ. 1103/2013, ήτοι: 

α) το ακίνητο, για το οποίο ζητείται η απαλλαγή ανήκει κατά πλήρη κυριότητα στον προσφεύγοντα  

και να αποτελεί την κύρια και ιδιοκατοικούμενη κατοικία αυτού, 

β) ο προσφεύγων (υποκείμενος σε Ε.Ε.Τ.Α.) και η  σύζυγος αυτού, δεν έχουν άλλο ακίνητο, πλην 

του ακίνητου, για το οποίο ζητείται η απαλλαγή, ούτε άλλα περιουσιακά στοιχεία, 

γ) η συνολική αξία του ακινήτου δεν υπερβαίνει, κατά το έτος 2012, τις 120.000 ευρώ, 

δ) η τιμή ζώνης του ακινήτου δεν υπερβαίνει τις δύο χιλιάδες (2.000) ευρώ, 

ε) το ετήσιο εισόδημα οικονομικού έτους 2013 δεν υπερβαίνει το ποσό των οκτώ χιλιάδων (8.000) 

ευρώ, 

στ) ο προσφεύγων (υποκείμενος σε Ε.Ε.Τ.Α.) έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του για υποβολή 

δήλωσης στοιχείων ακινήτων και φορολογίας εισοδήματος. 

Επειδή με την παράγραφο 2 της ΠΟΛ. 1221/2014 αντικαταστάθηκε το άρθρο 3 της ΠΟΛ. 

1103/2013 και κατά συνέπεια δεν προβλέπεται καταληκτική ημερομηνία για την υποβολή της 

αίτησης της παραγράφου 1 του άρθρου 3 της ΠΟΛ. 1103/2013 από τον υποκείμενο σε Ε.Ε.Τ.Α. 

για το έτος 2013 προκειμένου να εφαρμοστούν οι ευνοϊκές διατάξεις του άρθρου 2 της εν λόγω 

απόφασης. 

 

 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 
Την μερική αποδοχή της υπ΄ αριθ. ……./05-12-2014 ενδικοφανούς προσφυγής του ……του 

……. , ΑΦΜ ……., ήτοι: 

1) Την απόρριψη αυτής κατά το μέρος που αφορά το αίτημα του προσφεύγοντος για την διαγραφή 

του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. του έτους 2011. 

2) Την απόρριψη αυτής κατά το μέρος που αφορά το αίτημα του προσφεύγοντος για την διαγραφή 

του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. του έτους 2012. 

3) Την αποδοχή αυτής κατά το μέρος που αφορά το αίτημα του προσφεύγοντος για την διαγραφή 

του Ε.Ε.Τ.Α. του έτους 2013. 

 

 

 

 



 

8 
 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

 

1) Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. έτους 2011 ποσού:  547,40 €. 

2) Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. έτους 2012 ποσού:  547,40 €. 

3) Ε.Ε.Τ.Α. έτους 2013 ποσού:           00,00 €. 

 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 
Ακριβές Αντίγραφο 
 
 
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

 
α.α. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 

    
        
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


